
 - 1 -

令和４年12月19日 

令和４年度 

中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会（第２回） 

 

 

議 事 録 

 

事務局 

ただ今から令和４年度第２回中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会を始めさせて

いただきます。事務局を務めます土地改良管理課 川嶋と申します。よろしくお願いいたし

ます。 

本技術検討会は原則公開とされております。本日の開催につきましてプレスリリースを行

ったところですが、傍聴の方及び報道関係からの申込はございませんでした。 

続きまして、配付資料ですが、ホッチキス止めひとつでございます。 

次に、本日ご出席いただいております技術検討会委員の皆様のご紹介及び中国四国農政局

国営等事業管理委員会委員の紹介につきましては、出席者名簿で代えさせていただきます。 

  それでは、引き続き議事進行につきまして、諸泉委員長に進行をお願いしたいと思います。 

 

諸泉委員長 

  それでは、議事（１）「令和４年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会の補足説

明」について、入りたいと思います。「川西地区」担当より説明をお願いします。 

 

山口農地整備課長 

～資料説明～ 

 

諸泉委員長 

  ありがとうございました。議事（１）に引き続き、議事（２）評価結果書の追加修正等に

つきましても説明がありましたが、まず議事（１）につきまして、ご意見、コメント等ござ

いましたらお願いします。 

 

  前回の補足事項については、事業再編があったことから事業名が変わったということです

ね。 

 

山口農地整備課長 

  はい。そのとおりです。 

 

諸泉委員長 

よろしいでしょうか。それでは議事（２）評価結果書の追加修正等、についていかがでし

ょうか。 

 

諸泉委員長 

  河口委員、地区別結果書６ページ５（２）自然環境について、（フナ、ドジョウ）の追加



 - 2 -

がありましたが、いかがでしょうか。 

河口委員 

  （内容を確認後）了解。 

諸泉委員長 

  ありがとうございました。 

 

諸泉委員長 

ほかにいかがでしょうか。他にご意見がないようですので、議事（３）令和４年度中国四

国農政局補助事業事後評価技術検討会の意見とりまとめに入りたいと思います。 

ここでは技術検討会委員のみで意見を取りまとめますので、一旦意見集約の時間を、５分

から10分程度いただきたいと思います。 

 

～「技術検討会の意見」とりまとめ～ 

 

諸泉委員長 

それでは、議事（３）を再開します。 

配布した「技術検討会の意見」を読み上げて、意見とします。 

 

～「技術検討会の意見」読み上げ～ 

 

それでは、事務局において、この意見で事後評価資料のとりまとめをお願いします。 

 

事務局 

承知しました。 

 

諸泉委員長 

それでは、議事（４）その他について、事務局お願いいたします。 

 

事務局 

資料の最終ページより、今後のスケジュールにつきまして、ご報告いたします。本日の結

果を踏まえまして、評価書を整理し、３月末の公表に向けて、２月には本省に報告すること

とになっています。 

また、本日の議事録につきましても、委員の皆様にご確認いただいた後に、第１回議事録

と合わせて公表する予定です。以上です。 

   

諸泉委員長 

ありがとうございました。以上で、本日の議事をすべて終了いたしましたので司会進行を

事務局にお返しします。スムーズな議事進行にご協力いただき、ありがとうございました。 

 

事務局 

委員の皆様、ご審議のほどありがとうございました。 

それでは最後に中国四国農政局国営等事業管理委員会の副委員長であります諸岡よりご

挨拶申し上げます。 



 - 3 -

 

諸岡地方参事官 

  本日のご審議ありがとうございました。 

委員の皆様方におかれましては、熱心にご議論いただき、今ほど「技術検討会の意見」を

取りまとめていただきました。また11月の第１回目、本日の第２回目の技術検討会の中で委

員の皆様方からの意見等を踏まえて、しっかりと効果発現に向けた取組みを進めていきたい

と考えています。２回に渡りまして、ご議論頂きましたことに感謝申し上げます。 

今後とも委員の皆様方におかれましては、農業農村整備事業の推進につきましてご理解、

ご支援をいただきますよう、お願い申し上げます。 

本日は誠にありがとうございました。 

 

事務局 

それでは、これをもちまして、令和４年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会を

終了させていただきます。委員の皆様、大変ありがとうございました。 

 

 

（参考）中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会の概要 

 

１ 日 時 

令和４年12月19日（月）15:10～15:40 

 

２ 場 所 

中国四国農政局２階共用会議室（Ｃ，Ｄ） 

 

３ 出席者 

【中国四国農政局技術検討会】 

  河 口  洋 一   徳島大学大学院社会産業理工学研究部 准教授 

  駄田井  久     岡山大学グローバル人材育成院 准教授 

佃    俊 子   東讃地区生活研究グループ連絡協議会 会長 

豊 田  知 世   島根県立大学地域政策学部地域政策学科 准教授 

諸 泉    利 嗣   岡山大学大学院環境生命科学研究科 教授 

 

【中国四国農政局国営等事業管理委員会】 

都 築  慶 剛   農村振興部長 

小 嶋  義 次   地方参事官（各省調整） 

諸 岡  弘 文   地方参事官（事業計画） 

中 西  滋 樹   農村振興部 設計課長 

山 口  康 広   農村振興部 農地整備課長 

 

【事務局等】 

  川 嶋  等     農村振興部 土地改良管理課長 

山 本  竜太郎   農村振興部 土地改良管理課 



 - 4 -

  坂 本  道 人   農村振興部 農地整備課 

 

４ 提出資料 

 ・議事次第 

 ・出席者名簿 

 ・令和４年度中国四国農政局補助事業事後評価技術検討会の補足説明 

 ・令和４年度補助事業事後評価「川西地区」評価結果書の追加修正等  


